[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 28 марта 2022 года № 27
О внесении изменений в постановление администрации Сандогорского сельского поселения от 19.04.2019 года № 20 «Об утверждении муниципальной программы

«Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»
	                   с.Сандогора

В целях развития автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, руководствуясь Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в рамках реализации мероприятий государственной программы Костромской области «Развитие автомобильных дорог Костромской области», подпрограммы № 1 «Дорожное хозяйство муниципального образования Сандогорское сельское поселение муниципального образования Костромской муниципальный район Костромской области на 2016-2020 годы» (ред. от 30.12.2020 г. №64), муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования Сандогорское сельское поселение муниципального образования Костромской муниципальный район Костромской области на 2016-2020 годы»
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 г.» в новой редакции (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района костромской области от 16.08.2021 г. №52 «О внесении изменений в постановление администрации Сандогорского сельского поселения от 19.04.2019 года № 20 «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Депутатский вестник» и размещению на официальном сайте Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сандогорского
сельского поселения
                         А.А.Нургазизов

Приложение
Утверждена

постановлением администрации

Сандогорского сельского поселения

от 28.03.2022 г. № 27
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт)

автомобильных дорог общего пользования местного значения
Сандогорского сельского поселения
на 2019-2030 гг.»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования
местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа
«Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	Постановление администрации Сандогорского сельского поселения Костромского района Костромской области от 19.04.2019 года № 20 «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации № 150 от 27.08.2009г. «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»

	Заказчик
	Администрация Сандогорского сельского поселения

	Разработчик
	Администрация Сандогорского сельского поселения

	Цель Программы
	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечение социально-экономических интересов муниципального образования, создание условий для устойчивого развития муниципального образования и улучшение условий жизни населения
Проведение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет

	Задачи Программы
	Улучшение транспортно-эксплуатационного     состояния существующей сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения;

Приведение улично-дорожной сети в соответствие с требованиями норм и технических регламентов;
Проведение кадастровых работ по дорогам и постановке на кадастровый учет

	Обоснование Программы:
	Социально-экономическое развитие Сандогорского сельского поселения во многом сдерживается неудовлетворительным транспортно- эксплуатационным состоянием и недостаточным уровнем развития автомобильных дорог общего пользования. В создавшейся ситуации необходимо принять меры по качественному изменению состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сандогорского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2019-2030 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств Федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Костромского муниципального района и бюджета Сандогорского сельского поселения.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы, составляет 678192,048 тыс. руб.

· Предполагаемые поступления субсидий за счёт средств Федерального бюджета, на 2019-2030 – 370857,5723 тыс. рублей;

· Предполагаемые поступления субсидий за счёт средств Областного бюджета, на 2019-2030 –272198,9937тыс. рублей;

· Предполагаемые поступления за счет средств Костромского муниципального района, на 2019-2030 –3085,95472 тыс.рублей;

· Предполагаемые поступления за счёт средств бюджета Сандогорского сельского поселения и внебюджетных средств на 2019-2030 – 32049,52728 тыс. рублей.

Межевание за счет собственных средств –405,40 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения в Сандогорском сельском поселении, составит 28,1605 км.

2. Проведение программы позволит улучшить состояние автомобильных дорог

3. Прирост количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодовой связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием

	Показатели эффективности Программы
	Оценка эффективности Программы определяется на основе социально-экономического, экологического и транспортного эффекта от реализации Программы.

Транспортный эффект заключается в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств, уменьшении рисков дорожно-транспортных происшествий, повышении комфортности движения.

Реализация Программы будет способствовать улучшению технико-эксплуатационного состояния  дорог Сандогорского сельского поселения, возможному росту экономической активности, улучшению условий жизни населения на территории муниципального образования Сандогорское сельское поселение и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения с гравийно-песчаным покрытием, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы  осуществляется администрацией муниципального образования Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программным методом

Значительная часть асфальтобетонного, гравийного и грунтового покрытия дорог общего пользования Сандогорского сельского поселения имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования отрасли практически не производился его ремонт.

От уровня технико-эксплуатационного состояния дорог общего пользования во многом зависит качество жизни населения.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения качества дорог общего пользования, посредством приведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия к нормативным требованиям.

Применение программного метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по разным направлениям благоустройства территории муниципального образования Сандогорское сельское поселение. Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации программы.

2. Цели и задачи программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства дорог общего пользования посредством доведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия к нормативным требованиям.

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:

· выполнение ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, муниципального образования Сандогорское сельское поселение
3. Ожидаемые результаты реализации программы и

показатели эффективности

В ходе реализации мероприятий программы увеличится доля протяженности автомобильных дорог общего пользования соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Будет обеспечена сохранность сети автомобильных дорог общего пользования за счет приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

Повысится качество дорожных работ в результате использования новых технологий и материалов.

4. Перечень мероприятий программы

Основными мероприятиями программы являются ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Приложение №1), в том числе разработка сметной документации и дефектных ведомостей с получением заключения аккредитованной организации о проверке правильности составления смет.

5. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется планируется реализовать до конца 2030 года.
6. Механизм реализации программы

Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального образования Сандогорское сельское поселение.

Контроль за реализацией программы осуществляет глава администрации муниципального образования Сандогорское сельское поселение.
Ответственность за реализацию программы возлагается на администрацию муниципального образования Сандогорское сельское поселение.

Размещение заказов на право заключения муниципального контракта на реализацию программных мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Приёмка работ будет осуществляться комиссионно и с участием представителей подрядной организации, представителей местной администрации муниципального образования Сандогорское сельское поселение.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Корректировка и дополнение мероприятий программы осуществляется администрацией муниципального образования Сандогорское сельское поселение путем внесения изменений в постановление администрации муниципального образования Сандогорское сельское поселение от 19.04.2019 года № 20 «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция (строительство) и ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандогорского сельского поселения на 2019-2030 гг.»
7. Ресурсное обеспечение программы
Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Сандогорского сельского поселения, федерального бюджета и средств субсидии из областного бюджета на капитальный ремонт и ремонта автомобильных дорог общего пользования в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Приложение №1
Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения
в границах населенных пунктов муниципального образования
Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области
	№ п/п
	Наименование

	Плани
руемый год участия в программе
	Протяженность,
км
	Межевание (за счет средств местного бюджета) тыс. рублей
	Сведения об объемах финансирования

	Всего (тыс. рублей).
	За счет средств областного бюджета (тыс. рублей)
	За счет средств местного бюджета и внебюджет
ных источников (тыс. рублей)
	За счет средств федерального бюджета (тыс. рублей)
	За счет средств Костромс
кого муниципального района (тыс. рублей)

	1
	Реализация мероприятия устойчивое развитие сельских территорий: Реконструкция подъезда к МКОУ «Мисковская средняя общеобразовательная школа» в н.п. Мисково Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»
	2019
	1,17
	23,40
	28953,00
	10834,17
	1447,65
	16671,18
	0,00

	2
	Проектирование дороги Сандогора- Пустынь (участок Сандогора-Молчаново) «Реконструкция подъезда к крестьянско-фермерскому хозяйству И.К.Павлова в д.Молчаново Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»
	2019
	2,832
	0,00
	1473,685
	1400,00
	73,685
	-
	0,00

	3
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения, подъезд к с. Сандогора и дороги

внутри населенного пункта по

улицам: Центральная от д.№33

до д.№47, ул. Заречная,

ул.Молодежная, ул. Новый-
Починок, ул.Дворище
	2025-2026
	4,3
	86,00
	161000,00
	64400,00
	8050,00
	88550,00
	0,00

	4
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения, подъезд к с. Фоминское
и дороги внутри населенного
пункта по улицам: Дорожная,
Меленки, Неупокоево
	2025-2026
	3
	60,00
	109000,00
	41800,00
	5600,00
	61600,00
	0,00

	5
	Ремонт автомобильной в поселке

 Мисково (ул.Пушкина,

ул.Транспортная, ул.Песочная,

ул. Береговая, пер.Школьный,

ул.Торфяная, пер.Лесной)
	2025-2026
	2,6
	52,00
	97000,00
	38800,00
	4850,00
	53350,00
	0,00

	6
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения в д. Орлово
Сандогорского сельского

поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2026
	1,1
	22,00
	27300,00
	10920
	1365,00
	15015,00
	0,00

	7
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения в хут. Заозерье
Сандогорского сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2027
	0,5
	10,00
	3000,00
	1200,00
	150,00
	1650,00
	0,00

	8
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения

Подъезд до зернотока

д.Починок – Чапков Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района
Костромской

области
	2027
	0,6
	12
	3500,00
	1400,00
	175,00
	1925,00
	0,00

	9
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения в

д. Молчаново Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района
Костромской области
	2028
	0,5
	10,00
	3000,00
	1200,00
	150,00
	1650,00
	0,00

	10
	Ремонт автомобильной дороги
общего пользования местного
значения в д. Пустынь
Сандогорского сельского

поселения Костромского

муниципального района
Костромской области
	2028
	1,1
	22,00
	27300,00
	10920
	1365,00
	15015,00
	0,00

	11
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Шода Сандогорского
сельского поселения Костромского

муниципального района
Костромской области
	2029
	1,4
	28,00
	34700,00
	13880,00
	1735,00
	19085,00
	0,00

	12
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Нукша Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2029
	0,5
	10,00
	3000,00
	1200,00
	150,00
	1650,00
	0,00

	13
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Подольново

Сандогорского сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2029
	0,6
	12,00
	3500,00
	1400,00
	175,00
	1925,00
	0,00

	14
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Фефелово Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2030
	0,5
	10,00
	3000,00
	1200,00
	150,00
	1650,00
	0,00

	15
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Пестенька Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2030
	0,6
	12,00
	3500,00
	1400,00
	175,00
	1925,00
	0,00

	16
	Ремонт автомобильной дороги

общего пользования местного

значения д.Ямково Сандогорского

сельского поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
	2030
	1,8
	36,00
	44600,00
	17840,00
	2230,00
	24530,00
	0,00

	17
	Объект капитальное строительство

«Строительство автомобильной

дороги к предприятию ООО Кремь»

в Костромском районе Костромской

области
	2020
	2,2265
	-
	60335,5746
	25352,10309
	3016,77728
	31966,69423
	0,00

	18
	«Реконструкция подъезда к

крестьянско-фермерскому хозяйству

И.К.Павлова в д.Молчаново

Сандогорского сельского поселения

Костромского муниципального

района Костромской области»
	2020
	2,832
	-
	61719,08740
	25933,43465
	0,00

	32699,69803
	3085,95472

	19
	Развитие транспортной системы

Костромской области «Обустройство

Автомобильной дороги п.Мисково,

Кремь (местные средства)
	2022
	-
	-
	2310,731
	1119,286
	231,074
	0,00

	0,00

	Развитие транспортной системы

Костромской области «Обустройство

автомобильной дороги п.Мисково,

Кремь (внебюджет)

	960,371

	Итого:

	28,1605
	405,40
	678192,048
	272198,9937
	32049,52728
	370857,5723
	3085,95472